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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá systémem řízení výkonu, motivace a

stabilizace pracovníků jednoho týmu IT oddělení vybrané společnosti

s cílem posoudit stávající stav, vymezit příležitosti pro zlepšení

a navrhnout vhodná řešení. Teoretická část je věnována významu

lidského faktoru, systému řízení lidských zdrojů, vedení jednotlivců

a týmu k dlouhodobé výkonnosti i stabilizaci jednotlivců a

pracovních týmů. Praktická část obsahuje představení vybrané

společnosti a jejího IT oddělení, analýzu stávajícího stavu řízení

výkonu, motivace a stabilizace pracovníků IT oddělení a vyhodnocení

rozhovorů s pracovníky jednoho týmu IT oddělení a jejich manažerem.

Výsledkem jsou návrhy a doporučení na zlepšení řízení výkonu,

motivace a stabilizace pracovníků IT oddělení společnosti.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, řízení pracovního výkonu, motivace

pracovníků, stabilizace pracovníků

Abstract

The diploma thesis deals with the system of performance management,

motivation and stabilization of employees of one team of the IT

department of a selected company in order to assess the current

situation, identify opportunities for improvement and propose

appropriate solutions. The theoretical part is devoted to the

importance of the human factor, human resource management system,

leadership of individuals and teams to long-term performance and

stabilization of individuals and work teams. The practical part

contains an introduction to the selected company and its IT

department, analysis of the current state of performance management,

motivation and stabilization of IT department employees and

evaluation of interviews with employees of one team of the IT

department and their manager. The result is suggestions and

recommendations for improving performance management, motivation and

stabilization of the company's IT department staff.

Key words

Human resources management, work performance management, employee

motivation, employee stabilization
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Úvod

Pracovníci jakožto nositelé lidského kapitálu jsou velmi důležitým

faktorem ovlivňujícím úspěch společností i celé ekonomiky. Je tedy

zásadní, aby se společnosti zaměřily na rozvoj schopností, řízení

výkonu, motivaci a stabilizaci pracovníků tak, aby jejich

prostřednictvím dosahovaly stanovených cílů a budovaly si dlouhodobě

silné postavení na trhu. Právě řízením výkonu, motivací a

stabilizací pracovníků v konkrétní společnosti za účelem budování

schopného a oddaného týmu lidí se zabývá tato diplomová práce.

Cílem diplomové práce je prozkoumat systém řízení výkonu, motivace

a stabilizace pracovníků ve vybrané společnosti se zaměřením na

pracovníky jednoho týmu IT oddělení vybrané společnosti, posoudit

stávající stav, vymezit příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná

řešení.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část vychází z odborné literatury a zabývá se významem

lidského faktoru, systémem řízení lidských zdrojů, vedením

jednotlivců a týmu k dlouhodobé výkonnosti i stabilizací jednotlivců

a pracovních týmů.

Praktická část obsahuje představení vybrané společnosti a jejího IT

oddělení, analýzu stávajícího stavu řízení výkonu, motivace a

stabilizace pracovníků IT oddělení a vyhodnocení rozhovorů

s pracovníky jednoho týmu IT oddělení a jejich manažerem. Výsledkem

jsou návrhy a doporučení na zlepšení řízení výkonu, motivace a

stabilizace pracovníků IT oddělení společnosti.
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1 Lidský faktor jako aktivum

společnosti

Hlavní myšlenkou této práce je to, že celá ekonomika a úspěch

společnosti nezáleží tolik tak na finančním kapitálu, ale na lidském

kapitálu. Schopnosti lidí silněji ovlivňují postavení podniku na

trhu a jeho ziskovost než jakékoliv jiné faktory, které se tradičně

považují za nezbytné pro úspěch firmy, jako jsou například úspory.

Lidé představují nejcennější zdroj každé společnosti, jejíž přidanou

hodnotu vytváří právě pracovníci, jakožto nositelé lidského

kapitálu, bez nichž by jakákoliv technologie, kterou společnost

disponuje, zůstala nevyužita nebo by vůbec nevznikla (Vodák a

Kucharčíková, 2011, s. 34).

1.1 Pracovníci a trvalá konkurenceschopnost

Podle Armstronga a Taylora (2015, s. 77) lze na základě strategie

lidských zdrojů shrnout, že vyjadřují záměry společnosti, které se

týkají politik a postupů v řízení lidských zdrojů, přičemž tyto

politiky a postupy by měly být propojeny se strategií společnosti,

stejně jako mezi sebou navzájem.

Nezbytným předpokladem pro výkon firmy a tedy uspokojení

jednotlivých zainteresovaných stran společnosti jsou schopní a

motivovaní lidé, kteří tvoří kladný hospodářský výsledek.

Nejenom, že společnost musí nejdříve rozpoznat, jestli lidé

disponují požadovanými vlastnostmi a dovednostmi potřebnými pro

realizaci zisku, ale musí také správně tento lidský kapitál vhodně

využívat a rozvíjet, což zajišťuje účelný a účinný systém řízení

lidských zdrojů, který je uplatňován na základě strategie lidských

zdrojů, která je vytvořena v souladu se zmiňovanou konkurenční

strategií, s ohledem na podnikatelské prostředí (Šikýř, 2014, s.

52).

Podle Colvina (2010, s. 120) by se elitní skupiny organizací měly

řídit několika hlavními pravidly:

1. Každý člověk v organizaci vykonává práci, ale také roste.

2. Hledají způsoby pro rozvoj vedoucích pracovníků v rámci jejich

pozice.
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3. Povzbuzují vedoucí pracovníky, aby byli ve své komunitě

aktivní.

4. Kladou důraz na učení se a zpětnou vazbu.

5. Včas rozpoznávají perspektivní pracovníky.

6. Chápou, že rozvoj lidí funguje nejlépe prostřednictvím

inspirace, ne autority.

7. Investují mnoho času, energie a financí do rozvoje pracovníků.

8. Součástí firemní kultury je také rozvoj vedoucích pracovníků.

1.2 Vztah mezi řízení lidských zdrojů a

výkonem společnosti

Kromě toho, že společnosti potřebují také jiné zdroje, jako je

materiál, finance nebo informace, jsou pro ně nezbytná především

schopná a motivovaná pracovní síla, která je ochotná vykonávat

sjednanou práci. Schopnosti a motivace lidí určují jejich pracovní

výkon, což se nakonec odráží ve výkonu společnosti, tedy jeho

výsledku hospodaření (Koubek, 2007, s. 17).

Schopní a motivovaní lidé odlišují organizaci od konkurence. Za

předpokladu, že chtějí a umějí dělat věci lépe než pracovníci

v jiných společnostech, zajišťují organizaci dlouhodobou prosperitu

a konkurenceschopnost (Armstrong, 2009, s. 36).

Kvalitní lidské zdroje, které jsou motivované a schopné představují

pro společnosti nejcennější zdroj a bohatství jejího podnikání.

Konkurenční výhodu poskytují lidé podniku tehdy, pokud splňují tzv.

VRIN předpoklady, kdy jsou zdroje (Šikýř, 2014, s. 54):

1. hodnotné,

2. vzácné,

3. nenahraditelné a

4. nenapodobitelné.

Řízení lidských zdrojů je jedním z hlavních elementů, který odlišuje

úspěšné a neúspěšné společnosti, jelikož je účelné a účinné řízení

a vedení lidských zdrojů pro dosahování strategických cílů

společnosti mnohdy zásadnější než řízení ostatních zdrojů

vstupujících do společnosti. Tím, že bude firma efektivně řídit

lidské zdroje, poskytne svým pracovníkům pracovní prostředí

podporující jejich pracovní výkonnost (Noe a kol., 2008, s. 4).
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2 Systém řízení lidských zdrojů

Systém řízení lidských zdrojů sám o sobě trvalou konkurenceschopnost

společnosti nepřinese, avšak výrazně napomáhá k jejímu dosažení tím,

že organizaci zajišťuje potřebný lidský kapitál, kterým jsou schopní

a motivovaní pracovníci. Systematické řízení lidských zdrojů a

vytváření trvalé konkurenční výhody společnosti jsou součástí

pravomocí a odpovědností manažerů na všech stupních řízení

společnosti (Šikýř, 2014, s. 59).

2.1 Vytvoření motivujícího pracovního místa

Společnosti se musí při vytváření pracovních míst zaměřit na to,

aby pracovníkům umožňovala vykonávat práci, která je komplexní,

rozmanitá, významná i autonomní se zaměřením na to, aby byla

pracovníkovi poskytována pravidelná zpětná vazba. Tento přístup

k vytváření pracovních míst vychází z předpokladu, že nejlepším


[…]


úplně rozumí. Myslím, že občas řeší nepodstatné věci, než ty

důležité.

2. Občas ne.

3. Připomínky určitě dávat můžeme, myslím, že volnosti tady máme

dost. Občas by měl něco rozhodnout sám a nechává to na nás,

což nevím, jestli je vždy dobré.

4. Minimálně jednou za rok na povinném hodnocení. Jinak myslím,

že chválou nešetří a snaží se nás hodnotit i na pracovišti.

Pravidelné face to face teď už nemáme, ale můžu se ozvat a

určitě by si na mě čas nešel. Jsou to tedy spíš debaty.

5. Je samozřejmě příjemné poslouchat chválu, ale až tolik mi na

tom nezáleží. V případě, že by ale bylo něco špatně, chci to

určitě vědět. Radši ale dostávám zpětnou vazbu přímo od mých

kolegů.

6. Vzhledem k délce zaměstnání, mohlo by být vyšší.

7. Ne, občas systémová chyba.

8. Možnosti vzdělávání jsou, ale v rámci mojí práce asi moc kurzů

není. Jinak si musíme vybrat sami, nic nám nenabízí. Chybí mi

jazykové kurzy. Nabízí se jen slevy, které nejsou moc vysoké.

9. Asi ano. Konkrétně mám problém s dress codem, vyhovovalo by mi

chodit do práce tak, jak chci, vzhledem k tomu, že jsme na

centrále. Strategii banka předává, ale moc to nečtu. Od

manažerů to přichází většinou jednou za rok.

10. 4, open spacy mi vyhovují. Určitě to vliv má.

11. Vztahy na pracovišti jsou pro mě hodně důležité. Obecně

jsou vztahy docela dobré, samozřejmě si nesedím se všemi.

12. Myslím, že za to může hlavně manažer, myslím, že úplně

nerozhoduje a nevstupuje do řešení určitých záležitostí. Nic

neřeší a každý konflikt nechává řešit ostatní, když by měl

zakročit.

13. Měl by být víc direktivní a například při řešení něčeho

dát svoje jasné stanovisko a zasáhnout, když se někdo dohaduje.

Některé pracovníky bere ne jako úplně důležité. Možná si to

sám neuvědomuje a myslí si, že se to zlepšilo, ale já si

myslím, že ne. Záleží mu hodně, jak náš tým vystupuje vůči

ostatnímu managementu v bance.

Respondent 17

1. Víceméně ano.

2. Ne úplně. Jsou oblasti, kde by se to dalo dělat jinak.

3. Ano, s tím není problém.
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4. Domluva byla, že se budeme scházet častěji, než je realita a

vlastně nevím proč. Jednou za měsíc něco proběhne. Pokud se

chci sejít, není problém. Probíhá to debatou.

5. Ano. Jednou za měsíc je dostačující, popřípadě operativně.

6. Spíš ano.

7. Mohly by být nějaké věci při plnění úkolů efektivnější, to je

dáno technickými podmínkami, což se nedá změnit ze dne na den.

Jinak mi nebrání nic.

8. Vzdělávání je standartní edu program, ale moc to nestuduju.

Věcí je tam ale hodně. Manažer občas nějaký kurz zmíní.

9. Rozhodně ovlivňuje. Na intranetu nějaká strategie je. Obecně

se s tím občas setkáváme, ale často to zmiňováno není.

10. 4,5-5, vždy je co zlepšit. Open space málo kdo vítá, ale

jinak je to super. Vliv na spokojenost to určitě má.

11. Vztahy jsou super. Hodně si na tom zakládám. Vztahy

v týmu, komunikativnost mě ovlivňuje víc, než to prostředí.

12. Konflikty tolik neregistruju, ale když už, tak kvůli

jeden tým proti druhému, co se týče jejich náplně práce,

odpovědnosti, vytíženosti, názorům. Občas se objeví

radikálnější osoba, pak říká pořád něco kolem dokola a mezi

lidmi to pak nemusí dělat dobře. Myslím si, že se to neřeší a

vybublá to.

13. Je to málo direktivní, občas by mohl zasáhnout, když to

nevede k nějakému závěru. Jiné věci jsou super. Občas dá spíš

na názor seniornějšího pracovníka, ale to není nic proti

ničemu.

Respondent 18

1. Myslím, že ano.

2. Ano.

3. Určitě ano.

4. Ano, ad hoc a pravidelně jednou za dva týdny. Je to spíše

debata.

5. Beru to už automaticky, ale asi ano. Je to nastavené tak, jak

mi to vyhovuje.

6. Spíš ano.

7. Kromě hardwarových a softwarových obvykle ne.

8. Vzdělávání teď nikde nehledám, neuvažuju o žádné změně. Manažer

mi taky nic nenabízí.

9. Myslím, že neovlivňuje. Spíš neumím formulovat. Přiznám se, že

nevnímám, jestli je strategie někde sdělovaná, ke svojí práci

to nepotřebuju.

10. 4, má to asi velký vliv.
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11. Myslím, že dobré, ale mohlo by tf být lepší. Funguje to

na skupinky, kdy tvoříme spíš 3 týmy než jeden tým. Občas je

tam negativní atmosféra, mohlo by to být lepší.

12. Obvykle z důvodu rozdílných názorů, kdy si trvá každý na

tom svém a většinou to nikdo neřeší. Ten, kdo si to vyhádá,

ten to má. Většinou se všichni neshodnou na řešení a obecně se

vše řeší dost málo.

13. Hodnotím pozitivně, nevidím v tom problém. Nechává

prostor, aby si každý dělal svoji práci, což mi vyhovuje.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno a příjmení: Vaše jméno ...

V Praze dne: Klikněte nebo

klepněte sem a zadejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/
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