I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení výkonu, motivace a stabilizace pracovníků v IT firmě
Jméno autora: Bc. Barbora Šenková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Definované zadání spojené se zkoumáním řízení výkonu, motivace a stabilizace pracovníků ve vybrané organizaci je možné považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Příležitostí pro zlepšení je odborný výklad. Provedená analýza mohla být hlubší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň v zásadě vyhovují požadavkům. Příležitostmi pro zlepšení je práce s odborným jazykem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala systém řízení výkonu, motivace a stabilizace pracovníků ve vybrané společnosti se zaměřením na pracovníky jednoho týmu IT oddělení vybrané společnosti s cílem posoudit stávající stav, vymezit příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky vymezila řízení lidí a týmů, představila vybranou společnost a její IT oddělení, charakterizovala personalistiku ve společnosti se zaměřením na pracovníky IT oddělení, vyhodnotila rozhovory s pracovníky IT oddělení, shrnula hlavní zjištění a vypracovala návrhy na zlepšení řízení výkonu, motivace a stabilizace pracovníků IT oddělení společnosti.

Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Otázka k diskusi:

- Jak hodnotíte možnosti zavedení navrhovaných opatření ve společnosti?
- Které zkušenosti s řízením lidí v IT oddělení by bylo možné využít i v jiných odděleních společnosti?

Datum: 24.5.2020

Podpis: